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1. Bevezetés

A krioszféra azon földfelszín közelében található környezetek összefoglaló neve, amelyek

hőmérséklete tartósan fagypont alatti, és így bennük a víz jellemzően szilárd

halmazállapotban található (Barry és Gan, 2022). A krioszféra legjelentősebb elemei a

permafroszt területek, a tengerjég és a kontinentális jégtömegek (AMAP, 2011; Barry és

Gan, 2022). A krioszféra szinte minden észlelhető mérőszáma az utóbbi évtizedekben a

fagyvilág zsugorodásáról és melegedéséről tanúskodik (AMAP, 2011; IPCC, 2019). A

legfrissebb becslések szerint az 1971 és 2020 közötti időszakban a földi rendszer többlet-

hőbevételének mintegy 4%-a a krioszféra olvadására fordítódott, és további energiafelvételt

jelent még a fagyott talajok és a sarkvidéki és magashegységi jégtömegek hőmérséklet

emelkedése (von Schuckmann et al., 2023).

A mennyiségi és hőmérsékleti változások mellett azonban a jégvilág számos egyéb fizikai

és kémiai paramétert kínál a napjainkban zajló és a múltban lezajlott környezetváltozások

kutatásához. A jégtakarók és a gleccserek jégüledékeiből kiemelt furatok vizsgálatával a

múltbéli csapadék mennyiségére és víz-geokémiai jellemzőire vonatkozó információk

nyerhetők; míg a jégbe csapdázódott gázzárványokból a légkör múltbeli összetétele

rekonstruálható (Alley, 2010). A jégközeli, ún. periglaciális területek bizonyos felszínformái

csak jól definiált éghajlati feltételek mellett alakulnak ki (Matsuoka, 2011), de a jégékek

anyagából kinyert paleoökológiai és geokémiai paraméterek is használhatók a környezeti

változások rekonstruálására (Opel et al., 2018; Holland et al., 2023; Yang et al., 2023).

A krioszféra talán egyik legkisebb és legkevésbé ismert szegmensét képviselik a barlangi

jégfelhalmozódások. Egyes becslések szerint a mérsékelt övi barlangok mintegy 10%-ában

találkozhatunk többéves vagy -évszakos jégfelhalmozódással (Mavlyudov 1989a). De

többéves jégüledéket rejtő barlangi üregek előfordulása is általános a mérsékelt övi

(Mavlyudov, 2008, 2018a) és a poláris karsztterületeken (Yonge et al., 2018; Barton et al.,

2020), és talán meglepő módon esetenként akár a trópusi szelességeken is előfordulhatnak

(Pflitsch et al., 2016). Ugyanakkor még a legnagyobb barlangi jégtestek becsült térfogata is

alig haladja meg a 105 m3-t (Perșoiu és Lauritzen, 2018).

A barlangi jégösszletek felhalmozódási idejének keltezését célzó újabb erőfeszítések

igazolták, hogy akár a kora holocén idejéből megőrződött jégrétegekre is számíthatunk egyes

barlangokban (Perșoiu et al., 2017; Sancho et al., 2018; Racine et al., 2022a). Az elmúlt évek

kutatásai feltárták, hogy a barlangi jégfelhalmozódásokból az éghajlati és környezeti proxi

információk (pl. a jég stabilizotópos paraméterei, kifagyásos karbonátok, növényi makro- és

mikrofosszíliák stb.) gazdag kincsestárát rejtik (Turri et al., 2009; Perșoiu, 2018a). A
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barlangi jég mint őskörnyezeti adatforrásban rejlő lehetőségek kutatásában úttörő szerepe

volt az Aranyosfői-jégbarlang (Gheţarul de la Scărişoara, Románia) oldalfalából gyűjtött

első minták pollen-vizsgálatának (Pop és Ciobanu, 1950). Bár a modernebb módszertannal

és numerikus korokkal is támogatott megismételt vizsgálatok (Feurdean et al., 2011)

gyakorlatilag minden érdemi ponton újraértékelték a múlt század derekán levont

következtetéseket. A barlangi jégben a növényi makro- és mikrofosszíliák kitűnő

megtartását, valamint a kinyert maradványok alapján a barlangkörnyéki területen lezajlott

növényzeti változások rekonstrukciójának nagyszerű lehetőségét egyre több új kutatás is

megerősíti (Leunda et al., 2019; Jelonek et al. 2020).

A barlangi jégüledékek geokémiai szempontú vizsgálata, a kinyerhető geokronológiai és

glaciokémiai információk alkalmazása éghajlati és környezeti rekonstrukciókban még

nemzetközi téren is új kutatási iránynak számít. Az úttörő munka ez esetben is az

Aranyosfői-jégbarlanghoz köthető, hiszen a barlangi jégből nyert mintákban a víz

izotopológjainak mint paleoklimatológiai proxinak a kutatása Șerban és társai (1967)

munkája révén indult el.

Az értekezés második fejezetében a barlangi jegekkel kapcsolatos alapfogalmakat vezetem

be. A harmadik fejezetben három földrész 19 többéves jégüledéket őrző barlangjában száz

év alatt lezajlott jégtérfogat-változási trendet mutatom be. A negyedik fejezetben a barlangi

jégmagfúrások történetének legjelentősebb eredményeiről, a barlangi jégmagfúrások során

tapasztalt főbb technikai kihívásokról és megoldási javaslatokról az első magyar nyelvű

összefoglalást tárom a hazai földtudományos közösség elé. Az ötödik fejezet pedig két olyan

többéves kutatási projekt eredményeit foglalja össze, amelyekben meghatározó szerepem

volt.
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2. Jég a barlangban – genetika és nomenklatúra

Mivel a „jégbarlang” és a „barlangi jég” a disszertáció központi fogalmai, és egy kitűzött cél

a hazai szaknyelv egységesítése és összehangolása a nemzetközi nevezéktannal, ezért

szükséges tisztázni, hogy e kifejezéseket miként fogom használni a dolgozatban.

A jégbarlang (ice cave) olyan sziklaüreg, amelyben a víz szilárd fázisban (is) megtalálható

folyamatosan, több éven keresztül (Balch 1897; Perşoiu és Onac, 2019). Egyes hazai

közleménekben (pl. Kol, 1957; Jakucs, 1963; Fodor, 1981) ettől a nemzetközileg

közmegegyezésnek tekinthető meghatározástól sok esetben eltérő nevezéktannal;

szélsőséges esetben akár egyazon tanulmány szakaszai között is ellentmondásos

szóhasználattal (Gaál, 1939) találkozhatunk.

A „jégbarlang” kifejezést a hazai szaknyelvben korábban alkalmazták felszíni

jégfelhalmozódásokban kialakult üregekre is, de ezekre a gleccserbarlang (glacier cave)

tekinthető a megfelelő megjelölésnek (McKenzie, 1969). További változatként

találkozhatunk a hazai szakcikkekben a „jegesbarlang” vagy „jeges-barlang” kifejezéssel.

De ezeket pontosan ugyanannak a földtudományos jelenségnek a megjelölésére használják,

s mivel a jégbarlang kifejezés rövidebb, ezért a félreértések elkerülése érdekében az egyéb

elnevezések mellőzése javasolható.

A „barlangi jég” a barlangban szilárd halmazállapotban megjelenő víz minden formáját

magába foglaló kifejezés, függetlenül attól, hogy többéves, vagy csak évszakosan megjelenő

képződményről van szó.

2.1. A barlangi jégfelhalmozódások kialakulása

A jégbarlangok kialakulásának egyik előfeltétele a tartósan fagypont alatti barlangi

hőmérséklet (Balch 1897; Mavlyudov 1989a). Ez az örökfagy uralta területeken

elhelyezkedő barlangok esetében a környezetnek megfelelő termikus viszonyokat jelent

(Harris, 1979; Mavlyudov, 2008; Luetscher és Jeannin, 2018), de az üregrendszer

lehűlésének kedvező évszakos légcsere jóval 0˚C feletti éves középhőmérsékletű területeken

is létrehozhat tartósan fagypont alatti hőmérsékletű barlangi részeket (lásd 2.1.1. fejezet).

Ehhez szükséges éghajlati feltétel fagypont alatti felszíni léghőmérsékletek tartós

előfordulása legalább az év egy részében. A másik nélkülözhetetlen feltétel a jég jelenléte

(Balch 1897; Mavlyudov 1989a), amely megvalósulhat vízből, esetleg párából történő

jégképződés útján, vagy a szilárd halmazállapotú víz (jég vagy hó) barlangba jutásával (lásd

2.1.2. fejezet). A hideg téli levegő behatolása jelentős hőcserét eredményez a járatokban,

ami a rendelkezésre álló beszivárgó víz megfagyásához és/vagy a bekerülő hó megőrzéséhez

vezet.
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2.1.1. Évszakos átszellőzés (vagy szellőzetlenség) és a fagyos barlangi

környezet


[…]


MH09 0,48 173 -91 -12,88 11,9

MH10 0,54 163 -66 -9,83 12,4

MH11 0,60 170 -75 -10,75 11,0

MH12 0,66 210 -78 -11,30 12,6

MH13 0,71 192 -77 -11,14 11,7

MH14 0,76 167

MH15 0,81 172 -85 -11,78 9,2

MH16 0,86 174 -84 -11,79 9,9

MH17 0,91 178 -82 -11,61 10,6

MH18 0,96 163 -77 -10,90 10,2

MH19 1,01 139 -72 -10,39 11,0

MH20 1,06 157 -83 -11,66 9,8

MH21 1,11 164 -75 -10,52 9,6

MH22 1,16 192 -77 -10,70 8,9

MH23 1,21 183 -83 -11,58 9,6

MH24 1,26 160 -75 -10,78 10,7

MH25 1,31 147 -73 -10,31 9,7

MH26 1,36 113 -69 -9,84 9,9

MH27 1,41 168 -79 -10,97 8,3

MH28 1,46 207 -85 -11,49 7,0

MH29 1,51 196 -84 -11,29 6,2

MH30 1,56 202 -73 -10,52 10,9
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mintakód

középmélység

(m) EC (μS/cm)

δ²H

[‰]

δ18O

[‰]

d-többlet

[‰]

MH31 1,61 161 -78 -10,93 9,7

MH32 1,66 158 -81 -11,11 8,3

MH33 1,70 217 -67 -9,51 8,8

MH34 1,75 185 -75 -10,66 10,6

MH35 1,80 97,8 -80 -11,09 9,1

MH36 1,84 39,6 -72 -10,23 9,4

MH37 1,89 154 -76 -10,46 7,5

MH38 1,93 195 -66

MH39 1,98 169 -73 -10,25 8,9

MH40 2,03 73,2 -86 -11,72 7,8

MH41 2,07 134 -80 -11,24 10,0

MH42 2,12 143 -73 -10,26 8,9

MH43 2,17 164 -77 -10,68 8,0

MH44 2,22 173 -70 -9,71 7,9

MH45 2,27 174 -72 -10,21 9,3

MH46 2,32 146 -79 -10,87 8,1

MH47 2,37 107 -73 -10,06 7,6

MH48 2,42 110 -83 -11,36 8,2

MH49 2,47 177 -80 -11,08 8,7

MH50 2,52 215 -73 -10,18 8,2

MH51 2,57 214 -68 -9,78 10,1

MH52 2,61 209 -69 -9,90 9,9

MH53 2,65 210 -87 -11,91 8,6

MH54 2,70 193 -83 -11,46 8,2

MH55 2,74 202 -90 -12,04 6,6

MH56 2,79 189 -86 -12,09 10,5

MH57 2,84 172 -73 -10,43 10,9

MH58 2,89 148 -76 -10,81 10,9

MH59 2,94 107 -75 -10,65 10,0

MH60 2,99 170 -75 -10,48 8,8

MH61 3,04 165 -66 -9,55 10,1

MH62 3,09 158 -70 -9,84 8,4

MH63 3,14 158 -73 -10,08 8,1
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mintakód

középmélység

(m) EC (μS/cm)

δ²H

[‰]

δ18O

[‰]

d-többlet

[‰]

MH64 3,19 128 -70 -10,01 9,9

MH65 3,24 77,6 -77 -10,81 9,3

MH66 3,29 148 -79 -10,86 8,3

MH67 3,35 213 -74 -10,53 10,2

MH68 3,40 220 -79 -10,68 6,8

MH69 3,46 197 -77 -10,56 7,4

MH70 3,51 170 -73 -10,38 10,5

MH71 3,56 168 -71 -9,93 8,0

MH72 3,61 196 -76 -10,51 8,3

MH73 3,66 182 -82 -11,38 9,0

MH74 3,71 183 -90 -12,30 8,3

MH75 3,76 182 -85 -11,55 7,1

MH76 3,81 158 -81 -11,32 9,5

MH77 3,86 165 -82 -11,25 8,4

MH78 3,91 203 -80 -11,13 8,7

MH79 3,96 220 -83 -11,12 6,4

MH80 4,01 211 -83 -11,30 7,2

MH81 4,06 205 -79 -11,11 10,4

MH82 4,11 205 -76 -10,79 10,5

MH83 4,16 193 -77 -10,46 7,0

MH84 4,21 188 -81 -11,14 8,1

MH85 4,26 191 -87 -11,87 8,3

MH86 4,31 194 -85 -11,65 8,2

MH87 4,36 160 -81 -11,46 10,5

MH88 4,41 168 -74 -10,78 12,4

MH89 4,47 198 -80 -11,15 8,8

MH90 4,52 214 -77 -10,57 7,2

MH91 4,57 217 -78 -10,87 8,6

MH92 4,62 214 -85 -11,41 6,6

MH93 4,67 198 -85 -11,71 8,5

MH94 4,71 205 -85 -11,48 6,9

MH95 4,76 197 -82 -11,45 9,1
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mintakód

középmélység

(m) EC (μS/cm)

δ²H

[‰]

δ18O

[‰]

d-többlet

[‰]

MH96 4,81 213 -77 -10,70 8,9

MH97 4,85 199 -75 -10,74 11,1

MH98 4,90 185 -81 -11,36 9,7

MH99 4,95 183 -79 -11,00 8,5

MH100 5,00 185 -74 -10,33 8,7

MH101 5,05 185 -74 -10,57 10,4

MH102 5,10 190 -79 -10,80 7,0

MH103 5,15 175 -10,34

MH104 5,20 105 -75 -10,35 8,1

MH105 5,25 145 -73 -10,26 8,7
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F2. ábra: A Vukušić-jégbarlangból 2012-ben (bal) és a Kugina-jégbarlangból 2014-

ben (jobb) gyűjtött faminták polírozott keresztmetszeti képe
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