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Az értekezés négy barlangban található barlangi jégtömb korának és geokémiai
tulajdonságainak vizsgálati eredményeit mutatja be. Kiemelendő, hogy nagy részletességgel többféle
geokémiai mérést végzett a szerző, illetve, hogy a jég korát radiokarbonos módszerrel is
meghatározta. Így a kutatás egyes eredményei hasznosak lehetnek a további, hasonló jellegű
kutatások megtervezésekor.

Ugyanakkor az értekezés tartalmi és strukturális hibákat is hordoz. A doktori művek
természetesen a jelöltek publikációin alapulnak, amelyek ebben az esetben például különböző
barlangokban talált jégtesteket (is) elemeztek. Azonban az nehezen megérthető, hogy ezeket a
meglevő kutatásokat miért nem gyúrta egy egységes egészbe a jelölt. Gyakorlatilag a cikkek
magyarnyelvű átdolgozásai sorjáznak a disszertációban, bár az eredeti cikkek jóval logikusabb
felépítésűek és megfogalmazásúak voltak. Így gyakorlatilag itt is megmaradtak egymás mellett létező
tanulmányoknak, ahelyett, hogy összehasonlításra kerültek volna a helyszínek, vagy akár a kapott
eredmények. Ebből következően nem sikerült valamiféle átfogó koncepciót sem megfogalmazni,
elszigeteltek maradtak az esettanulmányok eredményei. Ugyanakkor véleményem szerint elvárható
lenne, hogy egy akadémiai doktori dolgozatban – a meglévő adatokra támaszkodva – valamiféle új
modell szülessen egy folyamatra vonatkozóan, vagy egy általánosítható koncepció.

AZ EGYES FEJEZETEK ÉRTÉKELÉSE

1. Bevezetés

A fejezet legfőbb célja, hogy rávilágítson, hogy a barlangi jég vizsgálata éghajlati és környezeti
proxy információkkal szolgálhat. Azonban az nem feltétlen állja meg a helyét, hogy ez egy „új kutatási
irány”, hiszen már a szerző is említi, hogy 60-70 éve is elemeztek jégmagokat.

Egy tudományos munkában nagyon fontos a hipotézis(ek) felállítása, a kutatási kérdések
megfogalmazása. Az, hogy ehelyett itt a dolgozat szöveges tartalomjegyzékét kapjuk meg, nem
helyettesíti a kutatást szükségessé tevő probléma megfogalmazását és a megoldásához vezető
kutatási kérdések felvetését.

A tudományos munkák felépítését tekintve a 2-4. fejezetek feleltehetők meg valamiféle irodalmi
előzményeknek.

2. Fejezet: Jég a barlangban – genetika és nomenklatúra

A fejezet elsősorban a barlangi jégfelhalmozódások kialakulásával és osztályozásával
foglalkozik. Ugyanakkor sok kérdés is nyitva maradt, vagy átsiklik rajta a jelölt. Bemutatásra kerül az
alpi jégbarlangok folyamat alapú osztályozása, azonban csak az ábra aláírásából derül ki, mik is ezek
az osztályok, ahogyan a korábbi osztályozásokból hiányzó elemek (kritikai elemzés) sem kerülnek
bemutatásra. A fejezet nagy hiányossága, hogy alapvetően ismeretterjesztő szinten maradt. Itt

elvárható lenne, hogy az eddigi kutatások eredményeit összefoglalja és ami még fontosabb,
kritikailag értékelje a szerző. Ez gyakorlatilag nem történt meg.

3. Fejezet: A mérsékelt övezet egy kiaknázatlan őskörnyezeti archívumának közelgő elvesztése

A doktori dolgozat egyik fő pillére a barlangok jegének geokémiai értékelése. Azonban sem az
előző, sem ebben a fejezetben más szerzők korábbi eredményeit egyáltalán nem mutatja be és nem
értékeli a jelölt, nem derül ki, hogy már milyen tapasztalatok állnak rendelkezésre a barlangi jegek
geokémiai tulajdonságait felhasználó környezeti tanulmányokban.

A barlangi jégtestek térfogatváltozásai (későbbi tézis) adatokkal alig alátámasztott (pl. hány
mérésből lettek kiszámítva a 3. ábra diagramjai? honnan származnak az adatok?). Az sem derül ki,
hogy az olvadás folyamán hogyan változik a szerkezetük, fizikai-kémiai tulajdonságaik, milyen
ütemben képződik és pusztul a jég, vagy a holocén során hogyan rekonstruálható fejlődéstörténetük.

4. Fejezet: A barlangi jégfúrások az elmúlt 70 évben – eredmények és kihívások

A jégtestek mintázásának problémáját részletesen tárgyalja a jelölt. Szokatlan, hogy a fúrások
technikai nehézségeit részletesen összefoglalta a szerző, de a kinyerhető adatokat és
következtetéseket gyakorlatilag negligálta. Itt sem történik meg a kritikai szemmel történő értékelés
vagy egymásnak ellentmondó eddigi eredmények ütköztetése.

5. Fejezet: Esettanulmányok

A jelölt 20 éves jégbarlangi kutató munkájából olvashatunk itt szemelvényeket. A bemutatott
adatok alapján kiemelendő, hogy a jelölt sok terepi és laboratóriumi munkát végzett. Ki kell
domborítani, hogy változatos geokémai módszereket alkalmazott a jég korának és keletkezésének
vizsgálatához, amelyeket különböző statisztikai eszközökkel értékelt. Ebben a fejezetben, bukkan elő
az első (egyetlen?) kutatási kérdés, mégpedig az, hogy milyen idősek ezek a jégösszletek. Ugyanakkor
jóval több kérdést válaszol meg a dolgozatban a jelölt (pl. hogyan keletkeznek, milyen ütemben,
használhatók-e geokémiai tulajdonságaik proxy adatként a környezeti változások feltárásához).

Sajnos csak 4 helyszínről származó adatokat mutatott be, holott 9 jégbarlangban dolgozott. A
barlangok leírásait, az onnan nyert adatokat nem hasonlítja össze a jelölt, így végig önmagukban álló
esettanulmányok maradnak. Mindegyik barlangi jégtest bemutatásánál hiányzik, hogy milyen
ismeretekkel rendelkeztek az ezekről a területeken lévő jégbarlangokról a jelölt munkásságát
megelőzően, és melyek voltak a tisztázatlan kérdések. Mivel az osztrák és a horvát mintaterületekről
származó jégmintákon hasonló módszerrel zajlottak a vizsgálatok, felesleges ezek módszertanát
többször megismételni.

Sajnos nagyon sokszor nehéz a szöveget követni, mivel sok helyi (nem feltétlen releváns) információt
tartalmaz, vagy nincs alátámasztva ábrával. Egyes mintavételi helyek vagy az egyes módszerek túlzott
részletességgel vannak leírva (pl. 5.1.3.1.2-4 fejezetek), ugyanakkor máskor teljesen hiányoznak, így
nem segítik a szöveg megértését. Például nem elég a szövegben feltüntetni a minták számát, kellene
egy helyszínrajz is, amin az egymáshoz képest való elhelyezkedésük létszik (pl. 7. ábra).

Az eredmények is helyenként túlzó részletességgel kerültek bemutatásra, holott már egy cikkben sem
javasolt, hogy a táblázat adatait a szövegben leírják (pl. 3. táblázat).

Mivel egyes barlangokban a felszínről a víz és hideg levegő beszivárgása/befolyása is fontos tényező,
vajon van-e kapcsolat a barlanghoz tartozó víz(levegő)gyűjtő és a jégtest dinamikája között?

Mi jelezheti a jégben lévő szervesanyag áthalmozódását, hiszen a barlangba bekerült anyag már
eleve áthalmozódott?

Milyen hidrológiai kapcsolat van a karsztos táj talajvize és a barlangi jég között?

Mit ért a jelölt azon, hogy „a jégblokkoknál megfigyelt komplex rétegtanban rejlő kihívások”? Hogyan
lehet az ebből eredő hibákat kiküszöbölni?

Elég furcsa megállapítás, hogy „az "okkersárga iszap" pedig agyagként azonosítható”, mivel az iszap
és az agyag két jól elkülöníthető szemcseméreti kategória.

Van-e tényleges kapcsolat a csapadékban és a jégben mért kémiai elemek között, ha a mérési pontok
több száz (300-570 km) kilométerre vannak egymástól? Mennyire lehet alkalmazni a modern
csapadék-kémiai adatokat olvadóban lévő barlangi jegeknél, amelyek jege korábban halmozódott
fel?

Milyen „szimulációt” végzett a barlangi jégben lévő H3 csúcs vizsgálatára?

6-7. Fejezetek: A barlangi jégüledékek stabilizotóp-összetétele alapján kialakítható kategorizálás
pontosítása és Összegzés

Fontos eredmény annak megállapítása, hogy a (1) vizsgált jégtestek honnan kapták a
vízutánpótlásukat, ami alapján a környezeti rekonstrukcióhoz való alkalmasságuk értékelhető; (2) a
hidegcsapda típusú barlangok jegét milyen stabilizotópos tulajdonságok jellemzik; és az (3)
olvadékvizet is tartalmazó barlangi jegek külön csoportba sorolása.

Ugyanakkor az Összegzés fejezet gyakorlatilag a tézisek szószerinti ismétlése. A jelölt az elvégzett
nagyszámú és részletes elemzéseket nem próbálta egybegyúrni, nem próbált új koncepció(ka)t
megalkotni. Csupán szűkszavúan, néhány mondatba sűrítve gyűjtötte össze az általánosítható
megállapításokat.

Nyelvezet, formázás, ábrák

A dolgozat nyelvezete megfelelő. Ugyanakkor nagyon zavaró a bekezdések és kiemelések hiánya, ami
megnehezíti a mondandó megértését.

Az olvasást az sem segíti, hogy az ábraaláírások hosszúak, és egyáltalán nem válnak el a szöveg
törzsétől (pl. dőlt betűtípussal). Javasolt, hogy a jelölt táblázatok helyett törekedjen grafikonok és
ábrák készítésére, amelyekkel jobban szemléltethetők az eredmények (pl. 4. táblázat). Kerülendő,
hogy egy ábra (pl. 14. ábra) megelőzze a szövegközi hivatkozást.

Tézisek

A tézisekben az elért legfontosabb általánosítható, új tudományos vagy szakmai eredményeket
kellene megfogalmazni, így ide elvileg nem tartoznak a csak egy adott helyre vonatkozó korlátozott
érvényű megállapítások.

Az 1. tézis, amely szerint „az elmúlt mintegy 120 évben a jégbarlangok világszerte drasztikus
jégtömegvesztést szenvedtek el” már-már alaptétel. Magában a disszertációban sem hangsúlyos ez
az eredmény, az adatok forrása és az értékelés módja is hiányzik.

A 2-6. tézisek továbbra is az esettanulmányok szintjén maradnak.

A 7. tézis megfelelő, miszerint a stabilizotóp összetétel alapján egy jégtest környezetrekonstrukciós
alkalmassága megállapítható.

Átfogó értékelés

A doktori mű alapján megállapítható, hogy a jelölt meghatározó tudományos teljesítményt nyújtott a
barlangokban található jégtestek kormeghatározásában, a jég geokémiai értékelésében, illetve ezen
paraméterek alapján a jég utánpótlásául szolgáló víz eredetének meghatározásában.

A fentiek alapján a dolgozatot nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Mindszent, 2024. 03. 01. Dr. Kiss Tímea, D.Sc.